revisão em 2017. As contas municipais, assim como as contas nacionais e regionais, tiveram toda a série

revisada e divulgada em 2016 na nova base, com ano de referência 2010. A escolha do ano de 2010 deve-se

à alteração da Classificação Nacional de Atividades Econômicas (CNAE) 1.0 para 2.0.

Nesse processo, houve aperfeiçoamento na metodologia de estimação dos agregados

macroeconômicos com a introdução de novos conceitos dos organismos internacionais que padronizam o

mecanismo de cálculo. As alterações foram baseadas nas novas recomendações do manual padrão de

compilação das contas nacionais das Nações Unidas, o System of National Accounts (SNA) de 2008.

PRODUTO INTERNO BRUTO DOS MUNICÍPIOS DE MINAS GERAIS | 2010-2014

3

A economia mineira em 20143

O PIB de Minas Gerais apresentou incremento nominal de 6,1% em 2014, na comparação com

2013, saltando de R$ 488 bilhões para R$ 516,6 bilhões. Em termos reais, houve decréscimo de -0,7%.

O Valor Adicionado Bruto (VAB) representou 87,9% do PIB de Minas Gerais em 2014. O restante

(12,1%) foi composto pelos Impostos líquidos de subsídios.

O Setor de serviços respondeu por 65,5% do VAB em 2014. Já a Indústria apresentou participação

de 28,8% e a Agropecuária 5,6%. No ano de 2013 as participações foram 63,8%, 30,6% e 5,6%,

respectivamente (tab. 1).

Tabela 1 - Valor Adicionado (a preços correntes) segundo setores de atividade econômica -
Minas Gerais – 2010-2014

R$ milhões % R$ milhões % R$ milhões % R$ milhões % R$ milhões %

Total 305.174 100,0 349.632 100,0 387.096 100,0 428.810 100,0 454.153 100,0

   Agropecuária 17.086 5,6 23.795 6,8 25.557 6,6 24.064 5,6 25.586 5,6

   Indústria 101.271 33,2 115.950 33,2 120.130 31,0 131.170 30,6 130.897 28,8

   Serviços 186.818 61,2 209.887 60,0 241.408 62,4 273.577 63,8 297.670 65,5

   Administração Pública 46.047 15,1 51.496 14,7 57.423 14,8 65.375 15,2 71.892 15,8

   Outros Serviços 140.770 46,1 158.391 45,3 183.985 47,5 208.202 48,6 225.778 49,7

ESPECIFICAÇÃO
2010 2011 2012 2013

VALOR ADICIONADO
2014

Fonte: FJP, Centro de Estatística e Informações, Sistema de Contas Regionais de Minas Gerais.

O resultado nominal (preços correntes) do valor adicionado da agropecuária mineira, na nova

metodologia de cálculo, passou de R$ 24.063,9 milhões em 2013 para R$ 25.586,1 milhões em 2014. A

evolução do valor nominal pode ser atribuída ao aumento dos preços, tendo em vista que o deflator

implícito do valor adicionado da agropecuária expandiu 12,7%, ao passo que o índice de volume da

atividade recuou (-5,7%).

O Valor Adicionado (VA) a preços correntes do setor industrial de Minas Gerais em 2014 foi de